

证券代码：002399

证券简称：海普瑞

公告编号：2010-024

深圳市海普瑞药业股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人李铿、主管会计工作负责人孔芸及会计机构负责人(会计主管人员)孔芸声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	7,763,946,083.04	1,460,930,737.17	431.44%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	7,731,606,600.15	1,064,891,046.49	626.05%	
股本 (股)	400,100,000.00	360,000,000.00	11.14%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	19.32	2.96	552.70%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	1,116,348,022.50	109.24%	2,925,585,187.28	122.68%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	351,330,995.88	75.63%	949,911,362.82	104.88%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	21,530,305.66	-91.16%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	0.05	-92.65%
基本每股收益 (元/股)	0.88	57.14%	2.48	92.25%
稀释每股收益 (元/股)	0.88	57.14%	2.48	92.25%
加权平均净资产收益率 (%)	4.65%	-27.64%	20.14%	-65.77%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.65%	-27.58%	20.14%	-65.48%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	435,975.44	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-150,000.00	
所得税影响额	-42,896.32	
合计	243,079.12	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	32,064	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行－易方达策略成长二号混合型证券投资基金	1,388,751	人民币普通股
中国银行－易方达策略成长证券投资基金	1,288,878	人民币普通股
大成价值增长证券投资基金	728,190	人民币普通股
安信证券－光大－安信理财 2 号积极配置集合资产管理计划	422,292	人民币普通股
交通银行－易方达科讯股票型证券投资基金	327,586	人民币普通股
交通银行－中海优质成长证券投资基金	321,570	人民币普通股
周蓉	303,445	人民币普通股
中国银行－易方达积极成长证券投资基金	300,000	人民币普通股
中国工商银行－汇添富优势精选混合型证券投资基金	277,387	人民币普通股
羊稚文	223,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、货币资金本期末较年初增加 1227.99%，主要原因是发行新股募集资金增加所致；</p> <p>2、预付款项本期末较年初增加 71.71%，主要原因是预付原料采购款增加所致；</p> <p>3、其他应收款本期末较年初增加 64.87%，主要原因是报告期末所核算的应收出口退税款比期初按照可比性原则反映的金额增加所致；</p> <p>4、存货本期末较年初增加 127.11%，主要原因是产品市场需求旺盛，为满足生产需要加大原材料采购所致；</p> <p>5、固定资产本期末较年初增加 157.95%，主要原因是全资子公司深圳市北地奥科科技开发有限公司在建工程在报告期内结转入固定资产所致；</p> <p>6、在建工程本期末较年初减少 98.25%，主要原因是全资子公司深圳市北地奥科科技开发有限公司在建工程在报告期内结转入固定资产所致；</p> <p>7、无形资产本期末较年初增加 1022.04%，主要原因是土地使用权增加所致；</p> <p>8、长期待摊费用本期末较年初减少 35.80%，主要原因是本期长期待摊费用摊销所致；</p> <p>9、短期借款本期末较年初减少 100%，主要原因是归还了短期银行借款所致；</p> <p>10、预收款项本期末较年初增加 31.79%，主要原因是预收客户款项增加所致；</p> <p>11、应付职工薪酬本期末较年初减少 75.59%，主要原因是发放了上年末计提的职工薪酬所致；</p> <p>12、应付税费本期末较年初减少 118.84%，主要原因是报告期内汇算清缴了上年度的企业所得税，以及原料采购增加导致增值税进项税增加所致；</p> <p>13、应付利息本期末较年初减少 100%，主要原因是支付了银行借款利息所致；</p> <p>14、其他应付款本期末较年初减少 85.56%，主要原因是全资子公司深圳市北地奥科科技开发有限公司归还了向大庆市祥阁企业管理有限公司的借款所致；</p> <p>15、长期借款本期末较年初减少 100%，主要原因是归还了中长期银行借款所致；</p> <p>16、资本公积本期末较年初增加 33351.69%，主要原因是新股发行募集资金增加所致；</p> <p>17、未分配利润本期末较年初增加 162.76%，主要原因是当期实现净利润增加所致。</p> <p>二、利润表项目</p>

1、营业收入本期较上年同期增加 122.68%，主要原因是销售量和销售单价较去年同期上升所致；
2、营业成本本期较上年同期增加 134.77%，主要原因是销售量和原材料成本较去年同期上升所致；
3、营业税金及附加本期较上年同期增加 80.07%，主要原因是上缴增值税额增加所致；
4、管理费用本期较上年同期增加 152.43%，主要原因是研发费用的增加所致；
5、财务费用本期较上年同期减少 63.22%，主要原因是银行存款利息收入增加较多所致；
6、营业利润本期较上年同期增加 104.93%，主要原因是销售量和销售单价较去年同期上升所致；
7、营业外收入本期较上年同期减少 82.29%，主要原因是收到的政府补助减少所致；
8、营业外支出本期较上年同期减少 75.81%，主要原因是报告期内未发生提前解除合同支付赔偿金所致；
9、利润总额本期较上年同期增加 104.29%，主要原因是营业利润增加所致；
10、所得税费用本期较上年同期增加 101.41%，主要原因是利润总额增加所致；
11、净利润本期较上年同期增加 104.79%，主要原因是销售量和销售单价较去年同期上升所致；
12、归属于母公司所有者的净利润本期较上年同期增加 104.79%，主要原因是销售量和销售单价较去年同期上升所致。
三、现金流量表项目
1、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 91.16%，主要原因是为满足生产需要，加大原材料采购，增加了存货，以及原材料成本上涨所致；
2、投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 49.37%，主要原因是报告期内对外投资减少所致；
3、筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加 2932.43%，主要原因是发行新股收到募集资金所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	深圳市乐仁科技有限公司、深圳市金田土科技有限公司、深圳市飞来石科技有限公司、GS	深圳市乐仁科技有限公司、深圳市金田土科技有限公司和深圳市飞来石科技有限公司承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让	严格履行承诺

	DIRECT PHARMA LIMITED	或者委托他人管理本公司持有的公司股份，也不由公司回购本公司持有的公司股份。本承诺所指股份不包括本公司在此期间新增的公司股份。	
其他承诺（含追加承诺）	深圳市乐仁科技有限公司、深圳市金田土科技有限公司、深圳市飞来石科技有限公司	深圳市乐仁科技有限公司、深圳市金田土科技有限公司和深圳市飞来石科技有限公司承诺： 一、在本公司作为贵司控股股东期间，本公司保证不自营或以合资、合作等方式经营任何与贵司现从事的业务有竞争的业务，本公司现有的或将来成立的全资子公司、控股子公司以及其他受本公司控制的企业亦不会经营与贵司现从事的业务有竞争的业务。二、如违反上述承诺，本公司同意承担给贵司造成的全部损失。	严格履行承诺

3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 30% 以上			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	40.00%	~~	70.00%
	预计 2010 年全年的净利润 113,267.99 万元—137,539.70 万元			
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	809,057,038.61		
业绩变动的原因说明	公司产品肝素钠原料药销售收入增长			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

深圳市海普瑞药业股份有限公司

董事长：李锂

二〇一〇年十月二十一日